ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG NINH
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT
V/v triển khai thực hiện Nghị

định số 61/2023/NĐ-CP ngày

16/8/2023 của Chính phủ.

 Thượng Ninh, ngày          tháng 10 năm 2023

                            Kính gửi:   - Các thôn trong toàn xã

                                              - UB.MTTQ, các ban ngành và Công chức UBND xã.

Thực hiện Công văn số 12027/UBND-VX, ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh Thanh

Hóa về giao triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của

Chính phủ; Công văn số 2211/UBND-VH ngày 13/10/2023 của UBND huyện Như Xuân

về  triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ;

Chủ tịch UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Công chức Văn hóa - Xã hội:

- Tham mưu giúp UBND xã, công tác quản lý nhà nước về xây dựng và thực hiện

hương ước, quy ước;

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về xây dựng và thực hiện hương ước,

quy ước;

- Phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu trình Ủy ban nhân dân cấp

xã ban hành quyết định công nhận Hương ước, quy ước;

 - Thống kê, báo cáo, sơ kết, tổng kết về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước

trong toàn xã.

 2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch:

 Phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội, tham mưu giúp UBND xã phối hợp

UB.MTTQ xã và các ban ngành đoàn thể liên quan trong việc chỉ đạo, hướng dẫn hoạt

động kiểm tra, xử lý hoặc kiến nghị xử lý hương ước, quy ước có nội dung trái pháp luật,

xâm phạm các quyền con người, quyền công dân.

 3. Các ban, ngành chuyên môn của UBND xã:

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chuyên môn của mình có trách nhiệm phối hợp với

Công chức Văn hóa – Xã hội chỉ đạo, hướng dẫn việc xây dựng và thực hiện hương ước,

quy ước phù hợp với lĩnh vực phụ trách.

 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Thượng Ninh:

 - Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng, thực hiện và giám sát việc

thực hiện hương ước, quy ước và pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

 - Hướng dẫn, giám sát việc tổ chức để cộng đồng dân cư bàn, quyết định và thực

hiện các nội dung của hương ước, quy ước trên địa bàn.

 5. Các thôn trên toàn xã:

 - Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng, thực hiện và giám sát việc

thực hiện hương ước, quy ước và pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

 - Triển khai thực hiện về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng

đồng dân cư ( Gửi kèm Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ).

 - Thống kê, báo cáo, sơ kết, tổng kết về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước

thôn về UBND xã (đ/c Công chức Văn hóa – Xã hội tổng hợp) để báo cáo Phòng VHTT

huyện Như Xuân theo quy định ./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch UBND xã;

- Các PCT.UBND xã;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Nhân

		nhannxtn.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-17T08:09:18+0700

		2023-10-17T14:12:57+0700

		2023-10-17T14:14:02+0700

		thuongninh.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-17T14:14:33+0700